Принято на заседании                                 «Утверждаю»

Педагогического совета                              Директор школы: __________ (Жуковская С.Л.)

Протокол № 1  от 23.08.2013 г.                   Приказ от 23.08.2013 г. № __
ПОЛОЖЕНИЕ О ШКОЛЬНОЙ ФОРМЕ

1. Общие положения.

1.1. В соответствии с законом РФ «Об образовании» от 29 декабря 2012 г № 273-ФЗ ст. 32; требованиями СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03, Уставом школы, с 1 сентября 2013 в МКОУ «Криничанская ООШ»  вводится школьная форма.

1.2. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами их заменяющими).

1.3. Настоящим Положением устанавливается определение школьной формы как одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных занятий.

1.4. Контроль за соблюдением учащимися формы одежды обязаны осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.

1.5. Школьная форма приобретается родителями в магазинах, либо шьется в соответствии с предложенным описанием.

1.6. Настоящее Положение вступает в силу с 1 сентября 2013 года.

2. Функции школьной формы.

2.1. обеспечение обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни;

2.2. устранение признаков социального, имущественного и религиозного различия между обучающимися;

2.3. предупреждение возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед сверстниками;

2.4. укрепление общего имиджа образовательной организации, формирования школьной идентичности.

3. Требования к школьной форме.

3.1. Стиль одежды - деловой, классический.

3.2. Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную и спортивную.
3.3. Парадная форма для учащихся 1 — 9 классов: мальчики — костюм однотонный (черного или темно-синего цвета), сорочка белая; девочки — костюм однотонный пиджак и юбка (черного или темно-синего цвета), белая блуза.

3.4. Повседневная форма для учащихся 1 — 9 классов:

мальчики – однотонная светлая сорочка или водолазка, брюки классического покроя  черного или темно-синего цвета, пиджак в цвет брюкам, туфли; аккуратная стрижка. Допускается носить жилет или свитер при условии соблюдения требований к цвету и деловому стилю одежды. Обувь строгая, гигиеничная (не спортивная).
девочки - одежда должна быть классического стиля или современного строгого покроя: костюм,  жилет, юбка, брюки, сарафан черного или темно-синего цвета,  блузка, водолазка светлых тонов.  Допускается носить жилет или свитер при условии соблюдения требований к цвету и деловому стилю одежды. Обувь строгая, гигиеничная (не спортивная), высокий каблук исключен.
3.5. На уроки физической культуры учащиеся должны переодеваться в спортивную форму, состоящую: спортивный костюм, футболка, спортивная обувь. Спортивная одежда надевается только для уроков физической культуры и на время проведения спортивных праздников, соревнований.
    4. Права, обязанности и ответственность

4.1. Учащийся и родители имеет право:

выбирать школьную форму в соответствии с предложенными вариантами.
4.2. Учащиеся обязаны:

4.2.1. Носить повседневную школьную форму ежедневно.   Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится с собой.   В дни проведения торжественных линеек, праздников школьники надевают парадную форму.

4.2.2. Одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной.

4.2.3. Бережно относиться к форме других учащихся школы.
4.3. Учащимся запрещено:

4.3.1. Приходить на учебные занятия без школьной формы. Приходить на учебные занятия кроме физической культуры в спортивной форме.
4.3.2. Носить майки, топики, шорты, блузы с глубоким вырезом, брюки или джинсы, юбки на бедрах, юбки длинной менее 40 см, прозрачную и яркую одежду.

4.3.3. Аксессуары, массивные украшения (бусы, броши, серьги, кольца, ремни с массивными пряжками) в школу носить запрещено.
4. 3.4. Запрещается девушкам использовать яркий макияж и маникюр.
4.3.5. Ногти должны быть аккуратно острижены, аккуратные стрижки и прически.

5. Порядок введения и механизм поддержки форменного стиля.

5.1. Ответственность за доведение информации до обучающихся и их законных представителей и соблюдение пунктов данного Положения возлагается на классных руководителей.
5.2. Несоблюдение учащимися данного Положения является нарушением Устава школы и Правил поведения для учащихся в школе.

5.3. О случае явки учащихся без школьной формы и нарушением данного Положения родители должны быть поставлены в известность классным руководителем в течение учебного дня.

5.4. Данный локальный акт является приложением к Уставу школы и подлежит обязательному исполнению учащимися и работниками школы. За нарушением данного Положения Устава школы учащиеся могут быть подвергнуты дисциплинарной ответственности и общественному порицанию.

С Положением ознакомлены:
1